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 شناسایی نشانگان 
 و ابعاد رهبری انتقال آموزش: 

مطالعه ای پدیدارشناسانه

هدف پژوهش حاضر، شناسایی نشانگان و ابعاد پدیدة »رهبری انتقال آموزش« در مدارس 
دوره دوم متوســطه شهرستانهای استان تهران به منظور ایجاد چارچوبی مفهومی و توسعۀ 
مبانی نظری آن اســت. این پژوهش با رویکرد کیفی و با استفاده از راهبرد پدیدارشناسی 
توصیفی انجام گرفته اســت. جامعه آماری پژوهش شامل استادان دوره های ضمن خدمت، 
مدیران با تجربه و معلمانی بود که بیشــترین ســاعات ضمن خدمت را در فاصله سالهای 
1397-1394 گذرانده اند. از میان آنها 17 نفر به عنوان مشارکت کننده از طریق نمونه گیری 
نظری هدفمند تا رسیدن به اشباع نظری انتخاب شدند. داده ها از طریق مصاحبه های نیمه 
ساختاریافته و عمیق گردآوری شــدند. روش تحلیل داده ها، تحلیل محتوای استقرایی با 
به کارگیری کدگذاری در سه سطح باز، محوری و گزینشی بود. یافته ها نشان دادند که ابعاد 
مربوط به نقش مدیران مدارس دوره دوم متوسطه در قالب رهبری انتقال آموزش در سه بعد 
زمانی پیش، ضمن و پس از تشــکیل دوره های ضمن خدمت شامل: الف( حمایت اطلاعاتی؛ 
 ب( حمایت انگیزشــی؛ ج( حمایت ابزاری؛ د( حمایت نظارتی و ه( حمایت ارزیابانه اســت. 
بعد حمایت اطلاعاتی جمعاً با 11 نشــانگان، بعد حمایت انگیزشی جمعاً با 13 نشانگان، بعد 
حمایت ابزاری جمعاً با 8 نشــانگان، بعد حمایت نظارتی جمعاً با 4 نشــانگان و بعد حمایت 
ارزیابانه جمعاً با 10 نشانگان، شناسایی شــد. مدیران مدارس دوره دوم متوسطه به عنوان 
 عاملان اصلــی انتقال آموزش، با حمایتهای پنجگانۀ خود می توانند »انتقال موفق آموزش« 

به محیط کار معلمان را تضمین کنند. 

کليد واژگان: رهبری انتقال آموزش، انتقال آموزش، پدیدارشناسی، مدارس دوره دوم متوسطه
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 مقدمه
هر ســازمانی با توجه به اهميت آموزش تلاش می کند فرصتهایی را برای رشــد و بالندگی کارکنان 
خود فراهم کند. پيشرفتهای ســریع علم، فناوری و تحولات در زمينه های گوناگون و نيز اهداف متغير 
ســازمان، ایجاب می کند که نيروی انسانی به عنوان مهم ترین عامل توسعه سازمان، در معرض آموزش 
قرار گيرد )ســجادی، کيان و صفایی  موحد، 1393(. از ادبيات توســعۀ منابع انسانی چنين برمی آید که 
ســرمایه گذاري در آموزش و بهســازي کارکنان با مزایا و منافع گوناگون فردي و سازمانی ارتباط دارد. 
همچنين، آموزشهاي رسمی به مثابۀ عنصری حياتی و جامع در توسعۀ افراد و سازمانها به شمار می آید. 
تسهيل یادگيري، کسب مهارت مدیریتی، افزایش مهارتها و شایستگيهاي کاري از مهم ترین هدفهایی اند 
که در آموزشــهاي ســازمانی مدنظر قرار می گيرند )نوء، هولن بک، گرهارت و رایت1، 2006(. در واقع، 
آموزش ضمن خدمت ابزاری اســت بســيار کارآمد بر پایه نگرش تحول  ســاز مدیریت به گونه ای که با 
به کارگيری آن سازمانهای آموزشی می توانند گامهایی بسيار بلند و وسيع در مسير رشد و توسعه بردارند 
)نصری، کرم  پور و پيروزنيا، 1395(. یکی از معيارهای اصلی ارزیابی اثربخشی برنامه های آموزش رسمی، 
انتقال آموزش به محيط کار اســت )هولتون2005،2؛ ولادا، کاتانو، ميشل، لاینز و کاوانا3، 2007؛ کرمی، 
رحمانی زاده و جودی،1393(، زیرا اگر آموزش به محيط کار انتقال نيابد، هيچ گونه منافعی برای سازمان 
نخواهد داشــت )باب کينا4، 2014؛ به نقــل از لطفی، آهنچيان و کرمــی، 1394؛ کاپالدو، دپولو، ریپا و 
اســکاتونه5، 2017(. در آموزش و پرورش نيز به دلایل گوناگون مانند تغيير برنامه های درســی، اصلاح 
محتوای کتابها و یا  روز آمدن کردن دانش، اطلاعات و مهارتهای معلمان، همه ساله دوره های کوتاه مدت 
ضمن خدمت متعددی برای معلمان برگزار می شــود. براساس نتایج برخی تحقيقات انجام شده پيرامون 
دوره های ضمن خدمت معلمان، علی رغم هزینه های مصروفۀ زیاد و فراگير بودن، این دوره ها تأثير چندانی 
در بهبود عملکرد معلمان نداشــته است )ســميعی  زفرقندی، 1390(. حلقۀ گم شده برای توسعه بسيار 
حرفه ای، مرحله ای است که معلمان آنچه را آموخته اند در عمل به کار برند که به آن انتقال آموزش گفته 
می شود )هفلين6، 2015: 17؛ چيابورو، ون دم و هاچينز7، 2010(؛ به طوری که پژوهشگران دریافته اند، در 
درصد محتواي آموزشی معمولاً بلافاصله بعد از آموزش فراموش می شود، 25 درصد تا شش ماه  حدود 40 
باقی می ماند و تنها 10 تا 15 درصد تا یک ســال دوام دارد )بالدوین و فورد8، 1988؛ شمس مورکانی و 

1. Noe, Hollenbeck, Gerhart & Wright
2. Holton
3. Velada, Caetano, Michel, Lyons & Kavanagh
4. Babkina
5. Capaldo, Depolo, Rippa & Schiattone
6. Heflin
7. Chiaburu, Van Dam & Hutchins
8. Baldwin & Ford
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حسينی، 1391(. با توجه به موارد فوق، از مهم ترین  عواملی که می توانند نقش بسيار مؤثری در انتقال 
آموزش داشــته باشد، مدیران سازمانها هســتند )نجمن، نجهوف، وگنام و ولدکامپ1، 2006؛ فهيدی و 
ضيغمی محمدی، 1390؛ لطفی و همکاران، 1394(. نقش مدیران مدارس در برطرف کردن بخش مهمی 
از این نارسایيها، طی فرایند برگزاری دوره های ضمن خدمت و  بهره گيری از دانش کسب شده در محيط 
مدرسه، به ویژه کلاس درس مشهودتر است. این بدان معناست که فرایند انتقال آموزش تأثير بسيار در 
بهره وری کار، اثربخشــی و رضایت می گذارد و نيز تعداد محدودی از مطالعات روی نقش مدیران در این 
روند تمرکز داشــته  اســت )ایلکر و ارگين2، 2002؛ دووس، دومای، بونامی، بيتس و هولتون3، 2007(. 
بنابراین مسألۀ اصلی این پژوهش، کسب شناخت و آگاهی از نقش مدیران مدارس به منزلۀ رهبری انتقال 
آموزش است تا با کسب این شناخت نسبت به انتقال آموزشهای ضمن خدمت اقدامات لازم به عمل آید. 
پژوهشگران این پژوهش با رویکرد کيفی و با راهبرد پدیدارشناسی4 به شناسایی و تعيين نشانگان و ابعاد 
رهبری انتقال آموزش به منظور ایجاد چارچوب مفهومی مناسب، از دیدگاه اساتيد دوره های ضمن خدمت 
معلمان، برخی از مدیران مدارس و معلمان خبره در این زمينه پرداخته اند و براساس مصاحبه های نيمه 
ساختار یافته و عميق، یک پرسش اساسی را بررسی کرده اند: »نشانگان و ابعاد رهبری انتقال آموزش در 

مدارس دوره دوم متوسطه شهرستانهای استان تهران کدام اند؟«. 
صاحب نظــران معتقدند که مفاهيمی همچون آموزش، رهبــری و تغيير، مفاهيمی جدایی  ناپذیر از 
یکدیگرند. رهبری می تواند جریان آموزش و یادگيری را تسهيل کند و در نهایت موجب بهبود عملکرد 
کارکنان شود )درخشان، الماسی و زندی، 1397(. ساده ترین تعریف آموزش، کمک به افراد برای یادگيری 
است)اشتون5، 1999؛ به نقل از سميعی  زفرقندی،1390(. از دیدگاه اگينيس و کریگر6 )2009( آموزش 
در ســازمان به معنای اکتســاب نظام مند در جهت تأثيرگذاری بر دانش، مهارت و نگرش افراد به منظور 
بهبود اثربخشــی افراد، گروه و سازمان است)به نقل از سجادی و همکاران، 1393(. آموزش ضمن خدمت 
عبارت است از افزایش کارایي کارکنان و ایجاد سازش با محيط و در نتيجه، افزایش خدمات به گونه ای 
که با به کارگيری آن، ســازمانهای آموزشــی بتوانند گامهایی بسيار بلند و وسيع در مسير رشد و توسعه 
بردارند )نصری و همکاران، 1395(. انتقال آموزش عبارت است از به کارگيری  مستمر  و اثربخش دانش و 
مهارتهای کسب شده طی دوره آموزشی در قالب شغل فرد )ولادا و همکاران، 2007؛ هفلين، 2015: 17(. 
دو جنبــه برای انتقال کامل آموزش وجود دارد؛ اول اینکه کارآموزان بلافاصله تمامی آنچه را آموخته اند 

1. Nijman, Nijhof, Wognum & Veldkamp
2. Ilker & Ergin
3. Devos, Dumay, Bonami, Bates & Holton
4. Phenomenology
5. Ashton
6. Aguinis & Kraiger
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برای شغل خود به کارگيرند. دوم اینکه با تمرین در حين کار، سطح مهارت کارآموزان افزایش یابد )لطفی 
و همکاران، 1394(. در این فرایند دانش، مهارتها و تمرینات کســب شده طي دوره  آموزش، در کار فرد 
متجلي مي شوند )گيگن فورتنر، واراس، گروبر و فستنر1، 2010؛ راس افت2، 2002(. مدیران مدارس در 
حکــم عاملان انتقال آموزش، به منظور حمایت از آنچه معلمان آموخته اند تا در محيط کار به کار ببرند، 
عهده دار نقش اساســی هستند)ليم و موریس3، 2006؛ نجمن و همکاران، 2006؛ بلوم، فورد، بالدوین و 
هوانگ4، 2010(. بنابراین رهبری انتقال آموزش به حمایت، تأکيد و تشویق مدیران برای شرکت معلمان 
در برنامه های آموزشــی و به کارگيری محتوای برنامه ها در کلاس درس اطلاق می شود )نوء و همکاران، 
2006؛ گيل، مولينا و اورتگا2016،5 (. همچنين از دیدگاه گليکمن، گوردون و راس- گوردون6 )2013( 
رهبری انتقال آموزش عبارت اســت از ارائه اطلاعات، منابع و آموزشهای لازم به معلمان برای دستيابی 
بــه اهداف مدرســه و همچنين دادن فرصت بــه آنها و ارائۀ ابزارهایی که منجر به رســيدن به آموزش 
ســطح بالا در کلاس درس می شــود )هفلين، 2015: 7-6(. شایان ذکر است که اگر مدیران حمایتهای 
نيــاز را در انتقال آموزش به عمــل نياورند، معلمان به جای تلاش برای به کارگيری مهارتهای مورد  مورد 
 تأکيد در کلاســهای ضمن خدمت از مهارتهای غير مؤثر استفاده خواهند کرد )نوء و همکاران، 2006(.
 از دیــدگاه ون دن بــرگ و اســليگرز7)1996( ویژگيهــای رهبری انتقــال آموزش عبارت اســت از:
 1( داشتن یک رویکرد حرفه ای نسبت به تدریس برای اینکه به سایر کارکنان الگویی از نقش ارائه دهد؛

2( هماهنگ کردن برنامه آموزشی مدرسه، به منظور تضمين استفادۀ مطلوب از تجربه و مهارتهای معلمان؛ 
3( حمایت از معلمان مدرســه و تشویق آنان به پيشرفت حرفه ای مداوم؛ 4( حفظ یک محيط یادگيری 
دارای نظم و ترتيب و آرامش )گروه کارشناســان ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی، 1388: 189(. 
تحقيقات روی انتقال آموزش پس از پژوهشهای بالدوین و فورد )1998( روی عوامل مؤثر بر انتقال 
)شامل عوامل آموزشی، سازمانی و فردی( شروع شد )ميرکمالی و متاجی، 1393(. پژوهشگران در ميان 
عوامــل فردي تأکيدی ویژه به متغير »انگيزش انتقال« دارند )برک8 و هاچينز، 2007(. دليل این تأکيد 
این اســت که تا وقتی که فرد انگيزش لازم را براي کاربســت آموخته  هایش در محيط کار نداشته باشد 
اثر ســایر عوامل آموزشي و ســازماني خنثي خواهد بود )دووس و همکاران، 2007(. برخی از پژوهشها 
عوامــل مؤثر بر انتقال آموزش را به صورت دیگری دســته  بندی کرده انــد. ولادا و همکاران)2007( آن 

1. Gegenfurtner, Vauras, Gruber & Festner
2. Russ-Eft
3. Lim & Morris
4. Blume, Ford, Baldwin & Huang
5. Gil, Molina & Ortega
6. Glickman, Gordon, & Ross-Gordon
7. Van Den Bergh & Sleegres
8. Burke 
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عوامل را در ســه دســته طراحی انتقال، ویژگيهای فردی )خودکارآمدی و نگهداری آموزش( و محيط 
کار)بازخورد و حمایت مدیر( طبقه بندی کرده اند. در ایران، پژوهشهای متعددی در زمينه نقش و اهميت 
برگزاری دوره های آموزش ضمن خدمت و همچنين ارزیابی ميزان اثربخشی این دوره ها انجام شده است. 
یافته های نصری و همکاران )1395( بيانگر آن است که از جمله عواملی که موجب بهره وری آموزشهای 
ضمن خدمت می شــود نحوۀ مدیریت و حمایتهــای مدیر از کارکنان در زمينۀ کاربســت آموخته های 
ضمن خدمت اســت. ميرزا محمدی و قاضی زاده )1387( در پژوهشی نشــان دادند که به نظر معلمان، 
مؤلفه های چهارگانۀ نياز به پيشــرفت، نياز به دســتيابی به مهارت در شغل، عوامل فرهنگی و اقتصادی 
به ترتيب بر گرایش آنها به تحصيل در دوره های آموزش ضمن خدمت مؤثر بوده است. یافته های پژوهش 
آهنچيان و ظهور پرونده )1389( نشــان داد در ميان عناصر اصلی یک دوره آموزشــی به ترتيب روش 
آموزش و شرایط اجرا اثرگذارتر از نيازسنجی محتوای یادگيری مربی و ارزشيابی هستند. نتایج پژوهش 
ســعادتمند و محققيان )1393( حاکی از آن است که عواملی همچون نحوه آموزش، نيازسنجی، اجرای 
ارزشيابی مستمر، تشویق و پاداش و نظارت بر فرایند آموزش ضمن خدمت در ارتقای کيفيت آموزشهای 
ضمن خدمت مربيان و معلمان مؤثر بوده اســت. یافته های پژوهش چيابورو و همکاران )2010(، بيانگر 
آن است که حمایت مدیران در ایجاد خودکارآمدی آموزش، یادگيری اهداف سازمانی و انگيزش انتقال 
مؤثر اســت. هفلين )2015(، در پژوهش خود نشــان داد که علی رغم اینکه مدیران مدارس نيز مانند 
معلمان در دوره های ضمن خدمت شــرکت می کنند، اما نقش مدیران به  منزلۀ ارزیابان انتقال آموزش به 
کلاس درس مؤثرتر است. نتایج پژوهش گيل و همکاران )2016( نشان داد که حمایت نظارتی مدیران 
به طور قابل ملاحظه ای بر انگيزه کارکنان در  انتقال آموزش مؤثر اســت. یافته های پژوهش نياری گاتی1 
)2016( حاکی از آن است که توسعۀ پيشرفت حرفه ای معلمان، وابسته به حمایت نظارتی مدیران است. 
در مجموع بسياری از پژوهشهای مرتبط با انتقال آموزش بيشتر روی تشخيص چگونگی انتقال آموزش 
اجرا شده است و پژوهشی در زمينه نقش مدیر مدارس در انتقال آموزش صورت نپذیرفته است. از این رو 
پژوهشــگران پژوهش حاضر در پی شناسایی نشانگان و ابعاد رهبری انتقال آموزش در مدارس متوسطه 

دوم شهرستانهای استان تهران بوده اند.

 روششناسی
جامعه آماری این پژوهش شــامل استادان دوره های ضمن خدمت، مدیران با تجربه و معلمان شاغل 
در دوره متوسطه دوم که بيشترین ساعات ضمن خدمت را در فاصله سالهای 1397-1394 گذرانده اند، 
بوده اســت. برای انتخاب مشــارکت کنندگان این پژوهش، ابتدا از جامعه مذکور عده ای که بيشترین و 

1. Nyarigoti
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بهترین اطلاعات را داشــتند به روش نمونه گيری »هدفمند1« انتخاب شدند. سپس با روش نمونه گيری 
»گلوله برفی2« نمونۀ مورد بررسی تکميل شد. در این روش که یکی از رایج ترین نمونه گيریها در پژوهش 
کيفی است، اولين نمونه هایی که انتخاب می شوند، پژوهشگر را به سمت اطلاعات و نمونه های بيشتری 
سوق می دهند. در این روش، پژوهشگر افرادی را انتخاب می کند که حاضرند نقش دوگانۀ مصاحبه شونده 
و معــرف را ایفــا کنند. یعنی افراد دیگری را که با معيارهای پژوهش تناســب دارنــد از ميان اجتماع 
آشــنایان برمی گزینند و آنان را به پژوهشگر معرفی می کنند. شــایان ذکر است که نمونه گيری تا مرز 
اشباع اطلاعاتی ادامه می یابد )هکاتورن2002،3(. معيار قضاوت در مورد زمان متوقف کردن نمونه گيری 
نظری، کفایت نظری مقوله است. وقتی کفایت نظری حاصل شد که هيچ نوع دادۀ اضافی یافت نشد تا 
از طریق آن بتوان ویژگيهای )مؤلفه های( یک مقوله را تدوین کرد. همچنين گردآوری و تحليل داده ها 
به طور آگاهانه همزمان انجام شــد و گردآوری داده های اوليه به منظور شــکل گيری روند »جمع آوری 
مداوم داده ها« صورت گرفت تا فرصتهایی را فراهم کند تا ميزان کفایت مقوله های مناســب را افزایش 
دهد )کرسول و کلارک4، 2007؛ ترجمه کيامنش و سرایی، 1390(. با کاربست این دو روش، از جامعۀ 
مذکور 17 نفر به عنوان مشــارکت  کننده انتخاب شــدند. توضيح آنکه هدف در انتخاب مشارکت  کننده 
در پژوهشهای پدیدارشناســی، انتخاب مشارکت کنندگانی است که تجربه  ای زیسته دربارۀ پدیدۀ مورد 
مطالعه دارند. این مشارکت کنندگان باید تا آنجا که ممکن است با هم متفاوت باشند تا امکان دستيابی به 
روایتهای غنی و منحصر به فرد دربارۀ تجربۀ خاص فراهم آید )هادوی نژاد و تمدن، 1393(. بدین ترتيب 

مشارکت کنندگان در این پژوهش به سه دستۀ مندرج در جدول1 انتخاب شدند.

 جدول 1.    مشارکت کنندگان در پژوهش                                                                                                                           
ف

تعدادمعیار انتخابردی

5مدرسان دوره های ضمن خدمت معلمان1

4مدیران مدارسی که برگزار کننده دوره های ضمن خدمت بوده اند2

معلمان شاغل در دوره متوسطه دوم که در بیشترین دوره های ضمن خدمت در سه سال اخیر شرکت 3
8داشته اند.

17مجموع

1. Purposeful sampling
2. Snowball sampling
3. Heckathorn
4. Creswell & Clark
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دکتر زين آبادي و دکتر کچوئی

7  
2 ـ

6
 شناسایی نشانگان و ابعاد رهبری انتقال آموزش: 

مطالعه ای پدیدارشناسانه

با توجه به اینکه هدف اصلی این پژوهش با توجه به تجربه های حرفه ای مشارکت کنندگان شناسایی 
نشــانگان و ابعاد رهبری انتقال آموزش بود، راهبرد این پژوهش، پدیدارشناســی است. پدیدارشناسی 
یــک روش پژوهش کيفی و تجربی اســت برای وصــف، تحليل و فهم افراد از واقعيــت. در واقع روش 
پدیدارشناســی برای اهداف اکتشــافی و توصيف پدیده ها براساس مصاحبه  های عميق با افرادی که آن 
پدیــده را تجربه کرده اند، به کار می رود )هادوی نژاد و اميرخانلو، 1395(. هدف این روش، دســتيابی به 
درکی عميق از مفاهيم متفاوت یک پدیده نزد افراد گوناگون اســت. بنابراین پژوهشــگر در پی وصف 
جهان شمول پدیده نيست، بلکه در صدد فهم مفهوم آن پدیده نزد تجارب افراد یک بستر خاص، احصا 
و طبقه بندی این تجارب متفاوت است. از این رو مصاحبه  های انفرادی عميق را به عنوان ابزار کسب داده 
به کار می گيرد. نتایج یک مطالعه پدیدارشناسی تعداد محدودی طبقات توصيفی است که هر یک معرف 
 مفهومی متفــاوت از یک پدیده معين نزد گروه خاصی از افراد هســتند )دانایی فرد و فاطمی، 1389(.

از آنجا که موضوع و محور مطالعه، ادراک و تجربه های گوناگون افراد از پدیدۀ مورد نظر اســت، در این 
مطالعــه این مفاهيم را طــوری جمع بندی، طبقه بندی و ترکيب کرده ایم که ضمن نشــان دادن تنوع، 
فهمی عميق به پژوهشــگر و خواننده دســت  دهد. در پژوهشهای کيفی بيشتر از مصاحبه های ساختار 
نيافته و نيمه ساختار یافته استفاده می شود )دباغی و ملک، 1389(. تلاش پژوهشگر در اجرای مصاحبه 
بر آن متمرکز بوده اســت تا داده های کيفی به صورت مســتقل و اکتشافی به دست آید و نتایج آن بدون 
دستکاری ذهنی و ارائه الگویی خاص مورد تحليل قرار گيرد )گال، بورگ، و گال2006،1، ترجمه نصر و 
همکاران، 1393: 957(. شایان ذکر است که منظور از »نشانگان«، مضمونها یا گویه  های استخراج شده 
از مصاحبه  ها برای شناسایی ابعاد رهبری انتقال آموزش است. پرسش  اساسی برای شناسایی نشانگان و 
ابعاد رهبری انتقال آموزش در مصاحبه ها این بود: »رهبران انتقال آموزش چه حمایتهایی را می توانند در 
زمينه انتقال آموزشهای ضمن خدمت، از معلمان به عمل آورند؟« علاوه بر این پرسش اساسی، پژوهشگر 
در طول مصاحبه از ســؤالات کنکاشی برای درک عميق تر از پدیده مورد مطالعه بهره گرفته است. کليه 
مصاحبه ها به صورت عميق و ضبط شده انجام گرفته و تلاش پژوهشگر بر آن بوده است تا در زمان اجرا، 
مشــارکت  کننده، هدایتگر اصلی روند مصاحبه باشد و به کمک یادداشــت برداری و یادآوری نکته های 
مورد اشــاره از سوی مصاحبه شونده به ترتيب مورد کاوش قرار گيرد تا در فرایند آوانویسی2 )برگرداندن 
صدا به نوشــته( ابهامی باقی نماند. پس از انجــام دادن هر مصاحبه، متن مصاحبه  ها برای تحليل آماده 
 شــد. فرایند تحليل داده ها استقرایی بود و داده ها در ســه مرحله کدگذاری باز3، محوری4 و گزینشی5 

1. Gall, Borg & Gall
2. Transcription
3. Open coding
4. Axial coding
5. Selective coding
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تحليل شدند. 
توضيح اینکه گردآوری و تجزیه و تحليل اطلاعات و کدگذاری داده ها و تشــکيل طبقات و مقوله ها 
و نيز نامگذاری آنها طی چند مرحله انجام یافته اســت. در مرحله اول نتایج هر مصاحبه پس از ضبط و 
پياده سازی روی کاغذ مورد تحليل قرار گرفته است تا مضامين و مقوله های اصلی کشف و شناسایی شوند 
و جهت مصاحبه  های بعدی نيز به منظور گردآوری داده های مرتبط مشخص شود. در مرحله دوم داده های 
مصاحبه با به کارگيری فن کدگذاری باز تحليل شــدند که شامل خواندن خط به خط داده ها، استخراج 
مفاهيم و جملات اصلی، تشــکيل مقولات و طبقات اوليه می باشد. برای کدبندی باز، متن مصاحبه  های 
انتخاب شده را قطعه  بندی کردیم و هر قطعه )مبنای قطعه  بندی محتوا بود، هر معنا، محتوا و مضمونی 
که هدف پژوهش را پوشش دهد( را یک کد در نظر گرفتيم و نام هر کد را به گونه ای انتخاب کردیم که 
دقيقاً و به صورت عينی توصيف کننده قطعۀ مشــخص شــده باشد. به عبارت دیگر، در این مرحله همۀ 
نشانگان موجود در مصاحبه  ها استخراج و با توجه به شباهت آنها در طبقات متفاوت قرار گرفتند. در این 
مرحله پژوهشگر براساس متن مصاحبه  ها و مطالعه خط به خط، نشانگان و نکات کليدی موجود در آنها 
را اســتخراج کرد. این کار تا مرحله اشباع نظری یعنی تاجایی که کدهای جدید شناسایی نشدند، ادامه 

پيدا کرد. نتيجه این مرحله شناسایی تعداد زیادی کدهای باز بود. 
 در مرحلــه ســوم نتایج به دســت آمــده از دو مرحلــه قبل با اســتفاده از کدگــذاری محوری

)شــامل طبقه بندی داده ها، مشخص کردن زیر طبقات، تشــکيل طبقات نهایی و اسم  گذاری مقولات 
نهایی( تجزیه و تحليل شــد. در این مرحله نشانگان اســتخراج شده در طبقات متفاوت قرار گرفتند. 
این امر در چند مرحله انجام شــد تا نتایج به دســت آمده ضمن بيانگر و مشخص بودن، خلاصه  سازی 
نيز شوند. نام گـذاری مقوله های به دست آمده در تعيين برچسب مقوله ها براساس اصطلاحات تکنيکی 
و تخصصی موجود در پيشــينه، زبانی که آگاهی  دهندگان به کار می  بردند و نيز ســازه های شــعوری 
خود تحليلگران انجام گرفت. در این راســتا اســتراوس و کوربيــن1 )1990؛ به نقل از هومن، 1389( 
 ســه منبع مهم را برای برچسبهای مقوله ها پيشــنهاد کرده اند: 1( سازه های شعوری خود تحليل گر؛

2( اصطلاحات تکنيکی که از پيشينه  های نظری و تخصصی بيرون مي آیند؛ 3( زبانی که آگاهی  دهندگان 
به کار مي برند. کدهای به دست آمده در این مرحله، پس از چند بار غربال کردن و با ملاحظه مشابهتها 
و تفاوتهای آنها ادغام شدند و در نهایت کدها به تعداد محدودتری تقليل یافتند و بر آن اساس تعداد 
14 کد نهایی مشخص شــد)کدگذاری محوری(. جدول 2 کدگذاری باز و جدول 3 نحوۀ شکل گيری 

کدگذاری محوری و کدگذاری گزینشی را نشان می دهد.

1. Strauss & Corbin
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 جدول 2.   یک نمونه از کدگذاری باز براساس بخشی از یک مصاحبه                                                                                 

در حقيقت مدیر یک مدرسه در وهله اول می تواند زمينه ساز شرکت یا عدم شرکت معلمان در کلاسهای ضمن خدمت 
شود. به این معنا که یک مدیر با نوع رفتار، نوع گفتار و ميزان اهميتی که برای کلاسهای ضمن خدمت قائل است، 
زمينه ساز مشارکت یا عدم مشارکت همکاران در این کلاسها می شود. اهميت دادن به این گونه آموزشها و تشویق 
همکاران برای شرکت در آنها و همچنين درخواست ارائه گزارش یا خلاصه آنچه در کلاسها گفته شده، از کارهایی 
هستند که می تواند سبب پررنگ تر شدن نقش مدیر برای مشارکت بيشتر معلمان در کلاسهای ضمن خدمت باشد.

 کدهای 
 باز استخراج شده
 در این نقل قول

تشویق معلمان به شرکت در کلاسهای ضمن خدمت1

اهمیت دادن و باور داشتن به ارتقای حرفه ای معلمان2

زمینه سازی برای شرکت معلمان در کلاسهای ضمن خدمت3

کاربرد آموزشهای کسب شده در محیط کار و کلاسهای درس4

در ادامه کدهای نهایی به صورت تحليل به درون مایه اصلی، تبدیل شــدند )کدگذاری گزینشــی(. 
شایان ذکر است که گزارش نهایی این مقاله در بخش یافته ها براساس کدهای محوری و گزینشی است.

 جدول 3.   نحوه کدگذاری محوری و گزینشی                                                                                                                 

کد گزینشیکد محوریکد باز

اطلاع رسانی در مورد وجود دوره ضمن خدمت به معلمان؛ بيان اهداف 
و محتوای دورۀ ضمن خدمت و انتظارات از معلمان در جلسات شورای 
معلمان مدرسه؛ صحبت کردن با معلمان درباره ارتباط ميان برنامه های 

آموزشی ضمن خدمت و کار روزانه آنها؛

  حمایت
اطلاعاتی

 رهبری
 انتقال آموزش

برای تعيين روایی کيفی، پژوهشــگران معمولاً از بيش از یک روش استفاده می کنند که بررسی از 
سوی مشارکت کنندگان یکی از شــيوه های رایج است که در آن پژوهشگر خلاصه ای از یافته های خود 
را )مانند مطالعه موردی، مضامين اصلی و مدل نظری( در اختيار شــرکت  کنندگان کليدی مطالعه قرار 
می دهد و از آنها می  پرســد که آیا یافته ها منعکس  کنندۀ دقيق تجارب آنها هســتند یا خير )کرسول و 
کلارک، 2007؛ ترجمه کيامنش و ســرایی، 1390(. همچنين، برای اطمينان از اعتبار نتایج، به ترتيب 
اقداماتی انجام گرفت. بعد از پياده سازی اوليه، نخست کدگذاری مصاحبه  های انجام شده، از سوی چند 
محقق بازبينی و اختلافات موجود شناسایی و رفع شد. در مرحله بعد، مقوله ها و زیرمقوله های استخراج 
شــده با برخی از شرکت  کنندگان در مصاحبه در ميان گذاشته شدند و دیدگاههای آنها بررسی و تأیيد 
نهایی شدند. برای تأیيد روایی بيرونی نيز با ادبيات موضوع، مقایسه  هایی صورت گرفت که در بخش بحث 

و نتيجه  گيری آمده است.
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 یافتهها
براساس نتایج به دســت آمده از این پژوهش، حمایتهای رهبری انتقال آموزش از جنبه ها و زوایای 
گوناگون در قالب مقوله ها )ابعاد( و زیرمقوله های متعدد مورد توجه مشــارکت کنندگان در پژوهش قرار 

گرفته که در ذیل به شرح آن پرداخته شده است.
 حمایت اطلاعاتی1: براساس نتایج به دست آمده از مصاحبه با آگاهی دهندگان پژوهش، مدیران 
مــدارس دارای نقش حمایت اطلاعاتی در ســه زمان متفاوت )پيش، ضمــن و پس از برگزاری 
دوره های ضمن خدمت( هستند. مدیران مدارس می  بایست پيش از برگزاری دوره های ضمن خدمت 
در زمينه برگزاری دوره به معلمان اطلاع رســانی کنند، در زمينه انتخاب موضوع دوره در جلسه 
شــورای معلمان نيازسنجی کنند، سپس دوره را تشکيل دهند. همچنين باید اهداف و محتوای 
دوره  و انتظارات از معلمان را در جلسات شورای معلمان بيان کنند، با معلمان دربارۀ ارتباط ميان 
برنامه های آموزشــی ضمن خدمت و کار روزانه آنها و فرصتهای موجود دربارۀ یادگيری در محل 
کار گفت و گو کنند. همچنين مدیران می  بایست در حين برگزاری دورۀ ضمن خدمت با معلمان در 
مــورد روش تدریس مدرس دوره ضمن خدمت تبادل نظر کنند. نقش حمایت اطلاعاتی مدیران 
پس از برگزاری دوره عبارت است از: معرفی منابع، مراکز علمی و گروههای مجازی مرتبط با دوره 
ضمن خدمت به معلمان؛ ارائۀ اطلاعات لازم به معلمان درباره چگونگی کاربرد آموخته  هایشــان؛ 
ارائۀ بازخورد به معلمان در مورد استفاده آنها از دانش، مهارتها و نگرشهایشان؛ ارائۀ بازخورد مفيد 
به معلمان در مورد انتقال آموزش و تشکيل نشستهای تخصصی و تکميلی پس از گذراندن دوره 
در مدرســه. مثلًا یکی از مشارکت کنندگان)شماره7( درباره حمایت اطلاعاتی مدیران مدارس از 
معلمان، پيش از برگزاری دوره های ضمن خدمت معتقد است که »در حقيقت مدیر یک مدرسه 
در وهله اول می تونه زمينۀ شرکت یا عدم شرکت معلمان را در کلاسهای ضمن خدمت رقم بزنه. 
یعنی یک مدیر با نوع رفتار، نوع گفتار و ميزان اهميتی که برای کلاسهای ضمن خدمت قائل است 

مي تونه زمينه ساز مشارکت یا عدم مشارکت همکاران در این کلاسها بشه«.
 حمایت انگیزشــی2: مدیران مدارس به منظور شــرکت معلمان در کلاسهای درس و نيز کاربرد 
آموخته هایشان در کلاس در سه زمان مختلف )پيش، ضمن و پس از برگزاری دوره های ضمن خدمت( 
ایجاد انگيزه می کنند. براساس نتایج حاصل از مصاحبه با مشارکت کنندگان در پژوهش، نشانگرهای 
مربوط به بعد حمایت انگيزشــی پيش از برگزاری دوره ضمن خدمت عبارت اند از: پرداخت هزینه 
دوره های ضمن خدمت معلمان؛ تلاش در ایجاد انگيزه نسبت به افزایش دانش و مهارت در معلمان؛ 
برگزاری دورۀ ضمن خدمت به صورت مدرســه ـ محور؛ اســتفاده از مدرسان مورد علاقه معلمان در 

1. Informational support
2. Motivational support
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دوره های مدرســه ـ محور؛ تبادل نظر دربارۀ تخصص و ویژگيهای مــدرس دوره با معلمان و ارائۀ 
چشم اندازی واقعی از مشکلات احتمالی به معلمان به دليل ترکيب کار و آموزش. نشانگرهای مربوط 
به حمایت انگيزشــی مدیران از معلمان حين برگــزاری دوره های ضمن خدمت عبارت اند از: دادن 
فرصت به معلمان در طول ساعات کاری به منظور شرکت در دوره و ایجاد حس اعتماد به نفس در 
معلمان مدرسه در زمينه انتقال آموزش. نشانگرهای مربوط به حمایت انگيزشی مدیران از معلمان 
پس از تشکيل دوره های ضمن خدمت عبارت اند از: معرفی معلمان موفق در دوره های ضمن خدمت 
به ســایر معلمان مدرسه؛ اهميت قائل شدن نسبت به انتقال آموزش؛ اطمينان دادن به معلمان از 
اینکه همواره حامی آنها در حل مســائل آموزشی خواهند بود؛ تشویق معلمان به داشتن اعتماد به 
نفس در به کار بردن موفقيت  آميز دانش یا مهارت جدیدشــان و ارائۀ تشویق نامه به معلمان پس از 
شرکت در دورۀ ضمن خدمت. نمونه  ای از اظهارات مشارکت کنندۀ شمارۀ 10 در این زمينه: »مدیرای 
مدارس باید این انگيزه برای یادگيری بيشــتر را در معلمان به وجود بيارن. هر معلمی دوست داره 
یاد بگيره و هر روز پيشــرفت کنه ولی به حمایت نياز داره؛ اگر کلاس ضمن خدمت در طول سال 
تحصيلی باشه مدیر باید شرایط رو فراهم کنه که معلمش از دوره ضمن خدمت جا نمونه. به نظر من 

مدیران باید با حضور معلمان در حين ساعت کاری موافقت کنند«.
 حمایت ابزاری1: هر یک از مشــارکت کنندگان دیدگاهی خاص در مورد این مقوله در سه زمان 
مختلف )پيش، ضمــن و پس از برگزاری دوره های ضمن خدمت( داشــتند. با توجه به مصاحبه 
با مشــارکت کنندگان در پژوهش، نشــانگرهای زیر در بعد حمایت ابزاری پيش از برگزاری دوره 
 ضمن خدمت بيان شــدند: مشــارکت دادن معلمان در برنامه ریزی آموزشــی دوره ضمن خدمت 
مدرســه ـ محور و اطمينــان دادن به معلمان، از اینکــه کار روزانه آنها با ایــن دوره از دوره های 
ضمن خدمت تداخل پيدا نمی کند. حمایت ابزاری مدیران از معلمان ضمن دوره های ضمن خدمت 
عبارت اســت از: فراهم کردن فرصت لازم برای تمرین و یادگيری دوباره در مدرســه. حمایتهای 
ابزاری مدیران پس از دوره های ضمن خدمت عبارت اند از: ارائۀ فهرستی از ابزارها و تجهيزات موجود 
و ضروری در مدرســه به معلمان؛ مدیریت نحوه و زمان اســتفاده از تجهيزات موجود در مدرسه؛ 
فرصت دادن به معلمان برای استفاده از آنچه آموخته اند؛ مساعدت مدیر مدرسه برای توليد محتوا 
و اشتراک گذاری مواد آموزشی توليد شده متناسب با دوره برگزار شده در ميان معلمان و کمک به 
معلمان در برنامه ریزی برای استفاده از یادگيری در محيط کار. نمونه ای از اظهارات مشارکت کنندۀ 
شماره12 در این زمينه: »مدیران از معلمان بخواهند که با توجه به آموخته  هایی که در کلاسهای 
ضمن خدمت یاد گرفتنــد، بگویند به چه ابزارهایی نياز دارند برای اینکه بتوانند اون آموخته  ها را 

پياده سازی کنند. مثلًا کلاس فيزیک یک سری وسایل می خواهد، همين طور دروس دیگر...«.

1. Instrumental support
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 حمایت نظارتی1: مدیــران مدارس بر کل فرایند دوره های ضمن خدمت معلمان در ســه زمان 
مختلف )پيش، ضمن و پس از برگزاری دوره های ضمن خدمت( نظارت می کنند و با رویکردهای 
گوناگون به هدایت آن می  پردازند. براساس نتایج حاصل از مصاحبه با مشارکت کنندگان حمایت 
نظارتی مدیران مدارس پيش از تشکيل دوره های ضمن خدمت عبارت اند از: نظارت مدیر بر کلاس 
درس معلمان برای نيازسنجی دوره های ضمن خدمت با کمک سرگروههای درسی؛ حمایت نظارتی 
مدیران از معلمان ضمن تشکيل دوره های ضمن خدمت شامل توجه ویژۀ مدیر مدرسه به کيفيت 
دوره های مدرســه ـ محور و نظارت مدیر بر شــرکت مؤثر معلمان مدرسه در دوره ضمن خدمت. 
همچنين حمایت نظارتی مدیران از معلمان پس از تشــکيل دوره های ضمن خدمت عبارت است 
از: بررسی ميزان انطباق محتوای انتقال یافته با اهداف دوره  به کمک سرگروههای درسی از سوی 
مدیر مدرســه. مثلًا مشــارکت کننده شــماره 8 در زمينۀ نظارت مدیر مدرسه بر انتقال آموزش 
می گوید: »مدیر باید یک بازخورد بگيرد که قرار هست اون کلاس به چه اهدافی برسد چه اهدافی 
قراره بوده به آنها برســد؟ یعنی در کل ســال یک حالت نظارتی داشته باشه که این نظارت حالا 
ميتونه غيرمستقيم باشه یا حتی بپرسه از معلم چه بهره ای بردی یا چيکار کردی در رابطه با اون؟«.

 حمایت ارزیابانه2: از جمله نقشهای مدیران در زمينه برگزاری دوره های ضمن خدمت، حمایت 
ارزیابانــه مدیران مدارس از معلمــان در دو زمان مختلف )ضمن و پــس از برگزاری دوره های 
ضمن خدمت( اســت. از نتایج حاصله از مصاحبه با مشــارکت کنندگان نشانگرهای زیر به  منزلۀ 
حمایت ارزیابانه مدیران مدارس ضمن برگزاری کلاسهای ضمن خدمت به دست آمده است: بيان 
این نکته به معلمان که آنها به طور خاص انتخاب شده اند تا در برنامه های آموزشی ضمن خدمت 
شــرکت کنند و ارزیابی ميزان مشارکت و تعهد معلمان به انتقال آموزش. همچنين نشانگرهای 
به دست آمده از مصاحبه با مشارکت کنندگان در زمينه حمایت ارزیابانه مدیران از معلمان پس از 
برگزاری دوره های ضمن خدمت عبارت اند از: ارائۀ بازخورد به واحد ضمن خدمت در مورد کيفيت 
کار مدرس دورۀ ضمن خدمت؛ نيازســنجی دورۀ ضمن خدمت بعدی براساس دوره ای که معلمان 
مدرســه گذرانده  اند؛ در نظر گرفتن ميزان ساعات شــرکت معلمان در دوره های ضمن خدمت، 
به عنــوان ملاکی برای ارزیابی پایان ســال تحصيلی؛ در نظر گرفتن شــرکت معلمان در دورۀ 
ضمن خدمت کتابهای جدیدالتأليف به عنوان ملاکی برای تخصيص دروس مربوطه به معلمان در 
ســال تحصيلی آینده به منظور تدریس؛ اجازۀ تصميم گيری به معلمان در مورد نحوۀ به کارگيری 
مهارتهای آموخته شــدۀ جدید؛ اطلاع رسانی نتایج موفقيت  آميز انتقال آموزش به سایر معلمان؛ 
درخواســت مدیر مدرسه از معلمان برای آموزش به یکدیگر و در نظر گرفتن شرکت معلمان در 

1. Supervisory support
2. Appraisal support 
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 شناسایی نشانگان و ابعاد رهبری انتقال آموزش: 

مطالعه ای پدیدارشناسانه

دورۀ ضمن خدمت کتابهای جدیدالتأليف به عنوان ملاکی برای انتخاب معلمان برای تدریس در 
کلاســهای فوق برنامه. مشارکت  کنندۀ شماره 16در این زمينه می گوید: »مدارس تراز اول تهران 
مدارسی هستند که اولين باری که بخوان معلم جذب کنند ازشون مصاحبه می گيرند، رزومه ای 
از معلــم ميخوان و ميگن چه دوره هایی گذروندی. در اصــل داره ارزیابی ميکنه فرد را، یکی از 
ملاکهایی که ميتونه امتيازآور باشه که شما جذب بشی تو مدرسه یا آموزشگاه گذروندن دوره های 

ضمن خدمته و ميگن با چه نرم  افزارهایی کار کردی به زبان خارجه مسلطی یا نه«.

در شــکل 1 الگــوی مفهومی از مؤلفه های بنيادی رهبری انتقال آمــوزش بر مبنای تجربۀ مدیران 
مدارس، معلمان و اساتيد دوره ضمن خدمت ارائه شده است.
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 شکل 1.   ارائه الگوی مفهومی از مؤلفه های بنیادی رهبری انتقال آموزش                                                                          
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بحثونتیجهگیری 
برای رســيدن به اثربخشی آموزشــهای ضمن خدمت، آموزش و پرورش باید تا حد امکان شرایط 
انتقــال آموزش به کلاســهای درس را فراهم کنــد؛ چرا که آموزش بدون انتقــال آن به محيط کار، 
بهبود عملکرد معلمان را در پی نخواهد داشــت و هزینه هایــی را بر وزارت آموزش و پرورش تحميل 
خواهد کرد، بی آنکه برآیندی داشــته باشــد. یافته های این پژوهش نشان می دهد که مدیران مدارس 
با حمایتهای پنجگانۀ خود)حمایت اطلاعاتی، انگيزشــی، ابزاری، نظارتی و ارزیابانه( می توانند انتقال 
موفق آموزش به محيط کار معلمان را تضمين کنند. شــایان ذکر است که این ابعاد حمایتی مدیران 
حالــت دوقطبــي دارد، به این صورت که هر یک از این ابعاد قابليت مانع یا تســهيل گر شــدن را در 
انتقــال آموزش دارند. به بيان دیگر این ابعاد حمایتی به منزلــۀ فرصتي براي افزایش ظرفيت انتقال 
آموزشــهای ضمن خدمت تلقی می شــوند که غفلت از آنها سبب مي شــود آنچه معلمان در دوره هاي 
ضمن خدمت آموخته اند، با گذشــت زمان به فراموشــي سپرده شــود و در نهایت درصد ناچيزي به 
محيط کار انتقال داده شــود )ميرکمالی و متاجی، 1393(. در چنين شــرایطی رهبران آموزشی باید 
به هدف اصلی آموزش و پرورش بينش راهبردی داشــته باشــند و با آن هدف، مدل و شــرح وظایف 
معلمان را تعيين کنند. از جمله نقشــهای رهبران آموزشــی مدارس حمایت از معلمان و تشویق آنان 
به پيشــرفت حرفه ای مداوم اســت )هفلين، 2015؛ گيل و همکاران، 2016(. پژوهش حاضر با هدف 
شناسایی نشانگان و ابعاد رهبری انتقال آموزش با رویکرد کيفی و با استفاده از راهبرد پدیدارشناسی 
به منظور فراهم آوردن یک چارچوب مفهومی مناسب به این مهم پرداخته است. یافته های این پژوهش 
نشان می دهد که مؤلفه های رهبری انتقال آموزش در سه زمان مختلف)پيش، ضمن و پس از تشکيل 
دوره های ضمن خدمت( شامل پنج مقوله کلی )بعد( شامل »حمایت اطلاعاتی«، »حمایت انگيزشی«، 
»حمایــت ابزاری«، »حمایت نظارتی« و »حمایت ارزیابانه« اســت. هر یــک از این مقوله ها )ابعاد( از 

خرده مقوله های متعددی تشکيل شده است.
1. »حمایت اطلاعاتی«: این نوع حمایت شــامل اطلاعاتی اســت که مدیران دربارۀ نيازســنجی 
برنامه هــای آموزشــی، اهميت برنامه های آموزشــی و ... به معلمان ارائــه می دهند. از دیدگاه 
شــمس مورکانی و حسينی )1391( نيازسنجی آموزشی تعيين  کننده این است که با چه کسی، 
چه آموزشهایی، در کجا و تحت چه شرایطی باید اجرا شود. حمایت اطلاعاتی در این پژوهش در 
بردارندۀ پنج خرده مقوله  مربوط به پيش از تشکيل دوره ضمن خدمت، یک خرده مقوله مربوط به 
ضمن دوره و پنج خرده مقوله مربوط به پس از تشــکيل دوره ضمن خدمت است. یافته های این 
پژوهش در بعد حمایت اطلاعاتی با نتایج پژوهش نصری و همکاران )1395( و پژوهش گيل و 
همکاران)2016( در برخی از نشانگان یا خرده مقوله ها همخوانی دارد. مثلًا نيازسنجی دوره های 
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ضمن خدمت از ســوی مدیر مدرسه و انتخاب موضوع برای آموزش معلمان باید به گونه ای باشد 
که گوشــه ای از نيازهای آنها را برطرف سازد. افراد شرکت کننده در مصاحبه ها باور داشتند که 
نيازســنجی دربارۀ موضوع دوره ضمن خدمت یکی از مهم ترین عوامل برای نگهداری فعال آنها 

در جلسات ضمن خدمت است. 
2. »حمایت انگیزشی«: حمایتهای انگيزشی مدیر مدرسه از معلمان سبب افزایش کارایی آنها و 
در نتيجه پيشــرفت تحصيلي بالاتر دانش آموزان مي شود. در واقع وظيفه مدیر، تشویق ملموس 
انتقال آموزش است. معلماني که در کلاسهاي ضمن خدمت شرکت مي کنند و مترصد کاربست 
آموخته  هایشان هستند باید از سوی مدیران تشویق شوند. این تشویق ضمن اثرگذاري بر معلم 
تشویق  شونده، بر معلمان دیگر نيز تأثير مثبت خواهد گذاشت. از دیدگاه گيگن فورتنر و همکاران 
)2010(، تشویق مدیر مهم ترین عامل اثرگذار بر انگيزش کنترل شدۀ انتقال معرفي شده است. 
حمایت انگيزشــی در این پژوهش در بردارندۀ شش خرده مقوله  مربوط به پيش از تشکيل دوره 
ضمن خدمت، دو خرده مقوله مربوط به ضمن دوره و پنج خرده مقوله مربوط به پس از تشــکيل 
دوره ضمن خدمت است. یافته های این پژوهش در بعد حمایت انگيزشی با نتایج پژوهش چيابورو 
و همکاران )2010( و همچنين با پژوهش هفلين)2015( در برخی از نشانگان همخوانی دارد. 
3. »حمایت ابزاری«: این نوع حمایت به آماده سازی بهتر و تطابق بهتر آموزش با کار و همچنين 
به کارآموزان در جهت دســتيابی به نتایج بهتر یادگيــری کمک خواهد کرد. حمایت ابزاری در 
ایــن پژوهش در بردارنــدۀ دو خرده مقوله  مربوط به پيش از تشــکيل دوره ضمن خدمت، یک 
خرده مقوله مربوط به ضمن دوره و پنج خرده مقوله مربوط به پس از تشکيل دوره ضمن خدمت 
است. یافته  های این پژوهش با نتایج پژوهش نصری و همکاران )1395(، سعادتمند و محققيان 
)1393( و با پژوهش ميرزامحمدی و قاضی زاده )1387(، در برخی از نشانگان یا خرده  مقوله ها 
همخوانی دارد. اما از آنجا که پژوهش حاضر با رویکردی نوآورانه به شناسایی ابعاد رهبری انتقال 
آموزش پرداخته و دیگر پژوهشــهای مذکور کاملًا غير مستقيم و بسيار جزئی به بررسی نقش 
مدیران مدارس در زمينۀ آموزشــهای ضمن خدمت اشــاره کرده اند، از این رو پژوهش حاضر در 

بسياری از ابعاد و نشانگان با پژوهشهای مذکور متفاوت است.
4.»حمایت نظارتی«: از مدیران در حکم رهبران آموزشــی، انتظار می رود که پيشــرفت حرفه ای 
کارکنان خود را تنظيم و هماهنگ کنند و به ادارۀ اجتماع یادگيری بپردازند، زیرا کيفيت و چگونگي 
تدریس به طور مستقيم بر اهداف مدرسه که همان پيشرفت یادگيري در دانش آموزان است، اثر 
مي گــذارد. بعد حمایت نظارتی در این پژوهــش در بردارندۀ یک خرده مقوله  مربوط به پيش از 
تشکيل دوره ضمن خدمت، دو خرده مقوله مربوط به ضمن دوره و یک خرده مقوله مربوط به پس 
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از تشکيل دوره ضمن خدمت است. یافته های این پژوهش در بعد حمایت نظارتی با نتایج پژوهش 
سعادتمند و محققيان)1393( و پژوهش ميرزامحمدی و قاضی زاده )1387( در برخی خرده مقوله ها 
 و همچنيــن با پژوهش گيل و همکاران )2016( در برخی از نشــانگان بعد »حمایت نظارتی«

همخوانی دارد.
5. »حمایت ارزیابانه«: منظور از حمایت ارزیابانه، ارزیابی مدیران از معلمان در زمينۀ پيامدهای 
انتقال آموزش است. حمایت ارزیابانه هم به صورت مستقيم )آشکارا( و هم به صورت ضمنی انجام 
می شود. بعد حمایت ارزیابانه مدیران مدارس در این پژوهش در بردارندۀ دو خرده مقوله مربوط 
به ضمن دوره و هشت خرده مقوله مربوط به پس از تشکيل دوره ضمن خدمت است. یافته های 
ایــن پژوهش در بعــد حمایت ارزیابانه با نتایج پژوهش نصری و همــکاران )1395( و پژوهش 

هفلين )2015( در برخی از نشانگان یا خرده مقوله ها همخوانی دارد.

پیشنهادهایکاربردی 
مخاطب این پژوهش در درجه نخســت مدیران مدارس به ویژه مدیران دوره متوسطه دوم هستند، 
زیرا مدیران با اقدامات خود مي توانند نقشــی اساسی در تقویت انگيزش معلمان داشته باشند. با توجه 
به یافته های پژوهش حاضر و با  بهره گيری از مفاد سند تحول بنيادین آموزش و پرورش پيشنهادهای 
کاربردی ذیل برای ایجاد تحول در نظام آموزشی و انتقال آموزشهای ضمن خدمت معلمان، ارائه می شود: 
1. مسئولان آموزش ضمن خدمت باید حمایت مدیران را از دوره های ضمن خدمت به طرق گوناگون 
جلب کنند. از این رو ، لازم است مدیران از هدف برنامه و ارتباط آن با محيط کار معلمان مطلع 
باشــند. به این ترتيب به مدیران جدولی از موضوعات و چک ليستی از آنچه آنها پس از آموزش 
باید انجام دهند داده شــود تا اطمينان یابند که انتقال رخ می دهد. همچنين در صورت امکان 
از مدیران در تدریس دوره های ضمن خدمت اســتفاده شود. یعنی ابتدا مدیران آموزش ببينند، 

سپس به آنها مسئوليت آموزش به معلمان داده شود.
2. گنجاندن حمایت فعال از انتقال آموزش و برنامه های تشویقی در شرح وظایف مدیران. 

3. تنظيــم تفاهم نامه ای با معلمان پيش از گذراندن دوره ضمن خدمت برای اینکه معلمان پس از 
گذراندن دوره انتظارات مدیــران را در زمينه انتقال آموزش برآورده کنند. انتظارات از معلمان 

باید هم راستا با اهداف دوره ضمن خدمت باشند.
4. مدیــران مدارس باید نســبت بــه تغييرات با بصيــرت برخورد کنند و پــس از برگزاري دوره 

ضمن خدمت زمينۀ لازم را برای انتقال آموخته ها از سوی معلمان فراهم کنند. 
5. به اشتراک گذاشتن آموخته  ها و موفقيتهای معلمان در جلسات شورای معلمان.
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6. نيازســنجی مدیران مدرســه از دوره ضمن خدمت در شورای معلمان مدرسه و اقدام به تشکيل 
دوره ضمن خدمت مدرسه ـ محور. 

7. معرفی منابع، مراکز علمی و گروههای مجازی مرتبط با دوره ضمن خدمت از سوی مدیر مدرسه 
به معلمان. 

8. استفاده از مدرسان مورد علاقه معلمان در دوره های مدرسه ـ محور از سوی مدیر مدرسه. 
9. دادن فرصت به معلمان در طول ساعات کاری، برای شرکت در دوره ضمن خدمت. 

10. ارائۀ تشویق نامه از سوی مدیر مدرسه به معلمان به جهت انتقال آموزش. 
11. ارائۀ فهرستی از ابزارها و تجهيزات موجود و ضروری به معلمان. 

12. مســاعدت مدیر مدرسه در زمينۀ توليد محتوا و به اشــتراک  گذاری مواد آموزشی توليد شده 
متناسب با دوره ضمن خدمت برگزار شده در ميان معلمان. 

13. نظارت مدیر مدرســه به کلاس درس معلمان برای نيازسنجی دوره های ضمن خدمت به کمک 
سرگروههای درسی. 
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